
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 67 DEL 28/06/2023 

 

 

ad oggetto: VARIAZIONE N. 19 DI ASSESTAMENTO GENERALE DEGLI STANZIAMENTI 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 

SS.MM.: APPROVAZIONE 

 

 

Oggi ventotto giugno duemilaventitre, dalle ore 19:05 circa, presso la sede municipale, si è riunito il 

consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

     Presente 

1) CHRISTOFER DE ZOTTI 1) SÌ 

2) LUCAS PAVANETTO 2) SÌ 

3) ANDREA CARPENEDO 3) NO 

4) MANUEL URBAN 4) SÌ 

5) MARCO MASTRASCUSA 5) SÌ 

6) NICOLETTA BUSANEL 6) SÌ 

7) IVANO MOLIN 7) SÌ 

8) ALESSANDRA PASQUAL 8) SÌ 

9) ANDREA TOMEI 9) SÌ 

10) MOIRA MONTAGNER 10) SÌ 

11) ANDREA PASIAN 11) SÌ 

12) RENATO MARTIN 12) SÌ 

13) DANIELE BISON 13) SÌ 

14) VINCENZO SANSALONE 14) SÌ 

15) VALERIO ZOGGIA 15) SÌ 

16) FABIO VISENTIN 16) SÌ 

17) ROBERTO RUGOLOTTO 17) SÌ 

 

Presiede LUCAS PAVANETTO – presidente del Consiglio comunale. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione 

dell'argomento in oggetto indicato. 

 



 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 19 DI ASSESTAMENTO GENERALE DEGLI STANZIAMENTI 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 

SS.MM.: APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi, così come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell’ufficio Segreteria 

Generale ai sensi dell’art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale e delle commissioni consiliari. 

 

MESSA ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto: 

“VARIAZIONE N. 19 DI ASSESTAMENTO GENERALE DEGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 16 (sedici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Marco Mastrascusa, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, Roberto 

Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: n. 1 (uno – Andrea Carpenedo) consigliere; 

- votanti: n. 10 (dieci – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Marco Mastrascusa, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 6 (sei – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/52 del 19/06/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 19 DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DEGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE” e ritenutala meritevole di approvazione per le 

motivazioni ivi riportate. 

 

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 22/06/2023, con esito 

favorevole. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al consiglio comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei conti acquisito a protocollo dell’Ente n. 47684 in data 

22/06/2023. 

 

VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 



DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/52 del 19/06/2023 ad oggetto: 

“VARIAZIONE N. 19 DI ASSESTAMENTO GENERALE DEGLI STANZIAMENTI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, come qui 

sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico. 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

RICHIAMATE le delibere di:  

 

- giunta comunale n. 275 del 25 agosto 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023 – 2025 per la presentazione al consiglio comunale; 

- consiglio comunale n. 87 del 29 settembre 2022 con la quale veniva approvato il documento unico di 

programmazione 2023 – 2025;  

- giunta comunale n. 352 del 15 novembre 2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione 2023 – 2025, dello schema di bilancio di previsione 2023-2025 

e dei relativi allegati; 

- consiglio comunale n. 120 del 20 dicembre 2022 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione 2023 – 2025;  

- consiglio comunale n. 122 del 20 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 429 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2023 – 2025; 

- giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di 

previsione 2023-2025, esercizio 2023 (variazione di bilancio n. 2) 

- consiglio comunale n. 23 del 23 febbraio 2023 di approvazione della variazione n. 3 degli stanziamenti 

del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- giunta comunale n. 73 del 21/03/2023 con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2022 e la conseguente variazione di bilancio n. 05 

al bilancio di previsione finanziario 2023; 

- consiglio comunale n. 35 del 23 marzo 2023 di approvazione della variazione n. 6 degli stanziamenti del 

bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 41 del 27 aprile 2023 di approvazione della variazione n. 8 degli stanziamenti del 

bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 45 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il conto del bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2022; 

- consiglio comunale n. 52 del 25 maggio 2023 di approvazione della variazione n. 11 degli stanziamenti 

del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

- giunta comunale n. 157 del 23 maggio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio 

di previsione 2023-2025, esercizio 2023 a seguito approvazione del conto del bilancio 2022 (variazione 

di bilancio n. 13); 

- giunta comunale n. 167 del 30 maggio di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 14 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in attesa di 

ratifica del consiglio comunale; 

- giunta comunale n. 184  del 13 giugno 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 17 di 

rettifica della variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000, in attesa di ratifica del consiglio comunale. 

 

 



RICHIAMATE le proposte di delibere di: 

 

-  consiglio comunale n. 43 del 29 maggio 2023 di modifica degli allegati del rendiconto della gestione 

2022 a seguito certificazione covid-19 anno 2022; 

- consiglio comunale n. 46 del 01 giugno 2023 di modifica del prospetto Composizione 

dell’accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità del Bilancio di previsione 2023-2025. 

 

ATTESO che: 

-   in ordine all’assestamento generale, l’art. 175, comma 8, del d.lgs. del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e 

di cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla variazione 

di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compreso 

il fondo di riserva e il fondo di cassa;  

- in ordine al riequilibrio di bilancio, l’art. 193 del d.lgs. del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. stabilisce 

che, con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro 

il 31 luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica del 

permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata 

approvazione nei termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione della 

procedura dissolutoria di cui all’art.141 del medesimo articolato normativo; 

-    il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del d.lgs. del 23.06.2011, n. 118 e ss.mm., nell’individuare 

gli strumenti della programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

 

VISTA la proposta di consiglio n. 50 del 15.06.2023 avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023/2025 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2023. 

APPROVAZIONE” che dimostra sulla base delle analisi dell’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa, che permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio 

in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario complessivo nonché della parte corrente e 

investimenti. 

 

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali: 

 

VARIAZIONI DI SPESE COPERTE DA AVANZO  

 

- dott. S. ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona: 

 

- prot. n. 43628 del 8.06.2023 – euro 7.754,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc. tras. stato 

7.754,00  

2023 Maggiore spesa  7.754,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da trasferimenti dello stato finanzia maggiore spesa per rimborsi allo Stato della 

maggiore indennità di funzione amministratori locali 

 

L’art. 1 - commi da 583 a 587 - della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) ha approvato 

l’adeguamento delle indennità di funzione degli amministratori locali, prevedendo, ai commi 586 e 587 il 

finanziamento da parte dello Stato del maggiore onere sostenuto dai comuni per corresponsione 

dell’incremento delle indennità di funzione.  

Il Ministero dell’Interno ha erogato al Comune di Jesolo un contributo per l’anno 2022 pari ad € 28.230,08, 

in parte non speso dal comune a causa di riduzioni dei compensi dovuti a diverse motivazioni. 



La rendicontazione effettuata in data 15/5/2023 ha evidenziato un minor utilizzo per € 7.753,04 che 

dovranno essere rimborsati allo Stato. 

La quota non spesa nel corso dell’anno 2022 è confluita in avanzo vincolato che dovrà essere applicato al 

bilancio di previsione 2023 e destinato a trasferimento allo Stato – P.F. 1.04.01.01.001 “Trasferimenti 

correnti a Ministeri”. 

 

 

- prot. n. 43332 del 8.06.2023 – euro 3.382,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. Inv. 3.382,00  

2023 Maggiore spesa  3.382,00 

 

Avanzo di Amm. investimenti finanzia maggiore spesa per contributi agli investimenti ad 

associazione UILDM (unione italiana lotta alla distrofia muscolare) 

 

L'associazione UILDM Venezia ODV (unione italiana lotta alla distrofia muscolare), attraverso il suo legale 

rappresentante, con nota recepita al prot. n. 37559 del 18.05.2023, ha presentato domanda di contributo 

economico per sostenere le spese di acquisto di computer e un mezzo di trasporto necessari per proseguire 

nell’organizzazione e nell’attività di accompagnamento già avviata di persone residenti a Jesolo nei centri 

medici/ospedalieri/fisioterapici. 

Il contributo, pari ad € 3.381,88, è la nostra quota parte di un contributo che l’associazione ha richiesto anche 

ad altri Comuni limitrofi, per il servizio offerto dai volontari dell’associazione ai soggetti che necessitano di 

trasporti assistiti. 

Si necessita, pertanto, di una variazione di bilancio di € 3.382,00, da finanziarsi con avanzo da investimenti, 

al capitolo di bilancio n.38410/70 “contributi agli investimenti a isp c.e. politiche sociali finanziato con 

avanzo investimenti” per il contributo da erogare direttamente all’associazione per gli acquisti indicati. 

 

 

- prot. n. 43405 del 8.06.2023 – euro 200.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 200.000,00  

2023 Maggiore spesa  200.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per interventi a supporto della famiglia 

 

In relazione alla situazione economica precaria di molte famiglie determinatasi per effetto degli aumenti 

intervenuti negli ultimi anni in conseguenza dell’emergenza pandemica e del conflitto ucraino, si rende 

necessario aumentare il finanziamento del capitolo n.19350 “altri assegni e sussidi assistenziali interventi per 

progetto obiettivo minimo vitale” per sostenere le richieste di contributo di volta in volta necessarie per poter 

sostenere le famiglie per il sostegno al pagamento degli affitti, delle utenze e di altre spese urgenti e non 

procrastinabili. 

Si sottolinea che nel corso dell’anno 2022 i capitoli di bilancio relativi ai contributi erogati a sostegno del 

reddito e per interventi a supporto della famiglia si sono assestati ad € 351.000,00, per 138 nuclei familiari in 

carico al servizio ed erogati altri € 44.871,00 quale co-finanziamento al bando regionale a sostegno delle 

spese di affitto. 

Nei primi cinque mesi dell’anno 2023 sono già stati erogati, in larga parte per sostegno all’abitare (affitti per 

alloggi, alberghi, residence, caparre d’ingresso, spese condominiali, utenze), contributi pari ad € 210.000,00 

per n.70 nuclei in carico. Pertanto l’analisi del trend delle richieste di sostegno al reddito e per interventi a 

supporto della famiglia evidenzia la necessità di un incremento del finanziamento di € 200.000,00, con 



richiesta di applicazione dell’avanzo libero di amministrazione al capitolo di bilancio n.19350/10 “altri 

assegni e sussidi assistenziali interventi per progetto obiettivo minimo vitale finanziato con avanzo amm.ne 

libero”. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

La variazione riveste carattere di urgenza stante la necessità di sostenere le famiglie nei bisogni di base. 

 

 

- prot. n. 43435 del 8.06.2023 – euro 150.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 150.000,00  

2023 Maggiore spesa  150.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per contributi agli enti privati gestori di grest, centri 

estivi e servizi socio educativi 

 

Si rende necessario destinare maggiori risorse per garantire contributi e sostegno agli enti privati gestori di 

grest, centri estivi e servizi socio educativi diurni destinati ai minori di età compresa tra gli 0 e i 17 anni e per 

poter sostenere attività pomeridiane in ambito scolastico a favore di minori segnalati dalla scuola. Si 

sottolinea, inoltre, l’esigenza di sostenere una tantum alcune associazioni che necessitano di contributi al fine 

di poter perseguire al meglio le attività di interesse pubblico svolte da enti del terzo settore a favore della 

cittadinanza.  

Al fine di soddisfare le istanze economiche di sostegno già presentate è necessario prevedere una variazione 

di bilancio, per la somma complessiva di € 150.000,00 al capitolo 18595/10 “trasferimenti correnti a i.s.p. 

c.e. politiche sociali contributi ad associazioni finanziato con avanzo di amm.ne libero”, finanziato con 

avanzo di amministrazione libero. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del d.lgs. n. 267/2000 

 

 

- prot. n. 43521 del 8.06.2023 – euro 95.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 95.000,00  

2023 Maggiore spesa  95.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per trasferimenti correnti a scuole private 

 

Si intende dar seguito alle richieste pervenute da parte di alcune scuole dell’infanzia del territorio in ordine 

all’assegnazione di un contributo una tantum per sostenere le spese di gestione delle strutture rivolte ai 

minori. L’amministrazione intende garantire l’assegnazione di tali contributi stimando l’importo necessario 

in complessive € 95.000,00, finanziato con avanzo di amministrazione libero. 

A tal proposito si richiede il finanziamento del capitolo n. 6150/10 “trasferimenti correnti a i.s.p. c.e. 

politiche sociali per contributi scuole private finanziato con avanzo di amm.ne libero” per l’importo di € 

35.000,00 e il finanziamento di un nuovo capitolo di bilancio n. 6160/10 “trasferimenti correnti a altre 

imprese c.e. p.i. scuole materne contributi scuole private finanziati con avanzo di amm.ne libero” per 

l’importo di € 60.000,00, secondo il piano dei conti integrato adeguato al tipo di società beneficiarie dei 

contributi. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del d.lgs. n. 267/2000. 



 

 

- prot. n. 43642 del 8.06.2023 – euro 50.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 50.000,00  

2023 Maggiore spesa  50.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per incarico professionale per l’avvio delle 

operazioni propedeutiche alla razionalizzazione delle partecipazioni societarie dell’Ente 

 

Nelle linee programmatiche 2022-2027, l’Amministrazione comunale ha previsto una analisi delle 

partecipazioni societarie dell’Ente finalizzata ad eventuali integrazioni / fusioni tra società in vista di 

riduzioni di spese, di ottimizzazione dei servizi, di miglioramento della qualità degli stessi. 

L’obiettivo è prioritario e strategico e si affianca alla necessità di adeguamento degli affidamenti a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. 201/2022 in materia di riordino della disciplina dei servizi pubblici locali e 

del d.lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti. 

È pertanto necessario commissionare un incarico una tantum di studio e analisi dal punto di vista sia 

giuridico che economico-patrimoniale delle partecipazioni dell’Ente e dei contratti attualmente in vigore, 

predisponendo le analisi e le relazioni necessarie ad ottemperare alle scadenze normative, verificando nel 

contempo il possibile raggiungimento di parametri di efficienza ed economicità da possibili 

aggregazioni/fusioni.  

Con la presente variazione di chiede, pertanto, di finanziare con Avanzo di Amministrazione Libero il nuovo 

capitolo – P.F. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

- prot. n. 44841 del 13.06.2023 – euro 25.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 25.000,00  

2023 Maggiore spesa  25.000,00 

 

Avanzo di Amm. investimenti finanzia maggiore spesa per acquistare gli arredi necessari per gli 

alloggi da destinare al progetto Housing temporaneo 

 

Con decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato adottato l'avviso pubblico n. 1/2022 per la 

presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 

generation Eu. 

La misura ha previsto il finanziamento di investimenti relativi all’housing temporaneo (linea di 

finanziamento 1.3.1) e stazioni di posta/centri servizi (linea di finanziamento 1.3.2), da realizzare a cura 

degli ATS, assegnatari delle risorse. 

Per l’Ambito Territoriale VEN_10 Portogruaro il comune capofila (Portogruaro), successivamente 

all’approvazione da parte della conferenza dei sindaci, ha presentato il progetto di Housing temporaneo 

denominato “Abito.Io” e il progetto “Stazione di posta Veneto Orientale”, ammessi al finanziamento delle 

risorse nell’ambito del PNRR rispettivamente per un importo pari ad € 710.000,00 ed € 1.090.000,00. Il 

progetto, che consiste nella ristrutturazione di un edificio nel territorio comunale di Jesolo e di un edificio in 

territorio comunale di Portogruaro, prevede l’avvio dal 2024 con la messa a disposizione di n. 3 alloggi di 



proprietà comunale, in attesa della messa a disposizione dell’edificio ristrutturato.  Il Comune di Jesolo, in 

qualità di soggetto attuatore referente del progetto, ha individuato tre alloggi da destinare al progetto 

Housing temporaneo che saranno messi a disposizione dell’ATS. L’avvio delle progettualità dovrà garantire 

da gennaio 2024 l’inserimento di cinque persone negli alloggi individuati.  

Per raggiungere il milestone indicato nel progetto approvato è necessario provvedere ad arredare gli alloggi 

attualmente vuoti, per accogliere i beneficiari segnalati.  

Si necessita, a tal proposito, di una variazione di bilancio di € 25.000,00, da finanziarsi con avanzo da 

investimenti, in un nuovo capitolo per “acquisizione di beni mobili macchine ed attrezzature c.e. politiche 

sociali finanziato con avanzo investimenti” al fine di poter acquistare gli arredi necessari. 

 

 

- dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sviluppo turistico: 

 

- prot. n. 41742 del 1.06.2023 – euro 145.900,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

145.900,00  

2023 Maggiore spesa  145.900,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per trasferimenti 

correnti a imprese per varie iniziative turistiche 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo di amministrazione vincolato da imposta di soggiorno in quanto 

trattasi di azioni a favore dei turisti il capitolo 11.560/1017 “Trasferimenti correnti ad altre imprese c.e. 

servizi turistici manif. fin. con avanzo amm.zione vincolato da IDS” piano finanziario 1.04.03.99.999 per la 

somma complessiva di € 145.900,00 necessaria per finanziare l’erogazione di contributi ad imprese per le 

seguenti iniziative: 

 - il progetto di promozione “Jesolo destinazione accessibile – Jesolo 4All” approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 200 del 13/07/2021, annualità 2023 di € 20.000,00 (spesa complessiva del progetto € 

60.000); 

- il progetto “Aqua Festival, la filosofia del mare” contenitore di 14 appuntamenti di poesia e musica all’alba 

e al tramonto presso l’arenile di Piazza Brescia, Parco Pegaso e in Piazza Mazzini per l’importo di € 

83.900,00; 

- la manifestazione campionato di barbeque Griglie Roventi che si svolgerà il 22/07/2023 in Piazza Torino 

per l’importo di € 23.000,00; 

- la rassegna musicale al Parco Pegaso che si svolgerà dal 19/07/2023 al 22/07/2023 per la quota di € 

17.000,00 (spesa complessiva della rassegna € 50.000,00 di cui € 33.000,00 già finanziati in competenza); 

- l’iniziativa “A Piedi Nudi” che si svolgerà presso l’arenile di Piazza Manzoni per l’importo di € 2.000,00.  

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

- prot. n. 41745 del 1.06.2023 – euro 637.833,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

637.833,00  



2023 Maggiore spesa  637.833,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per organizzazione di 

vari eventi turistici (euro 562.233,0), promozione turistica (euro 65.600,00) e diritti SIAE (euro 

10.000,00) 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno, in quanto trattasi di 

azioni a favore dei turisti, il capitolo 11.550/1017 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e 

manifestazioni turistiche finanziato con av. amm. vincolato da IDS” avente piano finanziario 

1.03.02.02.005 per la somma complessiva di € 562.233,00 necessaria per finanziare le seguenti 

iniziative: 

 - acquisizione dei servizi pirotecnici del 15/08 presso l’arenile di Piazza Brescia ed il 31/12 in 

occasione del Capodanno in Piazza per l’importo di € 18.000,00; 

- servizio di installazione di una scultura in legno “Leone Alato” in Piazza Casabianca per l’importo 

€ 4.880,00;  

-  servizi logistici relativi la cerimonia di intitolazione di un tratto di arenile a personalità illustri del 

mondo dello spettacolo, della scienza e dello sport denominata “Lungomare delle stelle 2023” per 

l’importo di € 13.205,00; 

- servizio artistico per evento musicale di intrattenimento denominato “Encanto Amazonia” in 

Piazza Aurora in data 01/08/2023 per l’importo di € 6.945,00; 

- servizio artistico serata di intrattenimento “Concerto Water Music” in Piazza Aurora in data 23/08 

per l’importo di € 3.000,00; 

- servizi funzionali alla realizzazione della manifestazione Jesolo Air Show – Esibizione delle 

Frecce Tricolori in programma il 01/09/2023 presso l’arenile di Piazza Brescia con riferimento al 

coordinamento e realizzazione documento tecnico/piano di volo, servizi di assistenza sanitaria e 

sicurezza, servizio dei vigili del fuoco squadra a terra e sommozzatori, esibizioni teams civili, per 

l’importo di € 82.864,00; 

 - servizio di realizzazione dell’iniziativa poster vetrine per l’importo di € 500,00; 

- servizi funzionali alla realizzazione dell’iniziativa “Jesolo Sand Nativity ad Assisi” con 

riferimento agli oneri di incarico della direzione artistica, vitto e alloggio scultori, spese di viaggio e 

transfer, servizi logistici e di allestimento manifestazione per l’importo di € 80.000,00. 

- servizi per la realizzazione dell’iniziativa “Jesolo Sand Nativity 2023/2024” con riferimento agli 

oneri di incarico della direzione artistica, vitto e alloggio degli scultori, spese di viaggio e transfer, 

servizio di safety & securtiy, precario energia elettrica, per l’importo di € 282.839,00 di cui € 

101.000,00 per servizi logistici e di allestimento della manifestazione. 

- servizi funzionali alla realizzazione del Capodanno in Piazza con riferimento agli oneri relativi 

alla fornitura del palco, impianto audio e video, cachet artista, vitto, alloggio e transfer, rider, 

servizio security, promozione dell’evento per l’importo di € 70.000,00. 

Si richiede inoltre di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno, in quanto 

trattasi di azioni di promozione turistica rivolte ai turisti al capitolo 11540/1017 “Organizzazione 

eventi e pubblicità c.e servizi turistici per promozione e comunicazione fin. con av. vincolato da 

IDS” avente piano finanziario 1.03.02.02.000 per l’importo di € 65.600,00 relativo le seguenti 

iniziative: 

- € 40.000,00 per il piano di comunicazione e la promozione sui media e social dell’iniziativa Jesolo 

Sand Nativity 2023/2024”; 

- € 25.600,00 per quota parte del progetto di promozione della località e degli eventi su magazine in 

lingua tedesca e inglese distribuito negli esercizi commerciali delle località austriache di Spittal, e 

Villach, Klagenfurt in Carinzia oltre che nei negozi e locali pubblici della città di Jesolo. 

Si richiede inoltre di implementare il cap. 11.570/0 “Imposte e tasse per siae manifestazioni c.e. 

servizi turistici” avente piano finanziario 1.02.01.99.999 per l’importo di € 10.000,00 per finanziare 

i maggiori oneri per la Siae delle manifestazioni che saranno realizzate nel periodo di 

settembre/ottobre 2023.  



Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari 

impegni contabili. 
 

 

- prot. n. 41749 del 1.06.2023 – euro 449.582,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

449.582,00  

2023 Maggiore spesa  449.582,00 

 

Avanzo di Amm. Vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali Private per varie iniziative turistiche 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno in quanto trattasi di azioni a 

favore dei turisti il capitolo 11.565/1017 “trasferimenti correnti a ISP finanziato con av. vincolato da IDS” 

avente piano finanziario 1.04.04.01.000 per la somma complessiva di € 449.582,00 necessaria per finanziare 

l’assegnazione di: 

- un contributo a sostegno delle spese per l’iniziativa “Buongiorno Estate” in Piazza Drago cerimonia di 

avvio della stagione turistica per l’importo di € 3.000,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per l’impianto di illuminazione delle scenografie luminose di Via 

Dante per l’importo di € 5.500,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per la realizzazione dell’iniziativa “Viva l’Italia” da svolgersi in Piazza 

Milano il programma prevede un raduno di auto d’epoca e intrattenimento musicale con DJ, per l’importo di 

€ 2.500,00; 

- un contributo integrativo a sostegno delle spese per la programmazione estiva degli intrattenimenti in 

piazza Mazzini per l’importo di € 2.000,00; 

- un contributo integrativo a sostegno delle spese per la programmazione estiva degli intrattenimenti in via 

dei Mille per l’importo di € 4.000,00 

- un contributo per il potenziamento della sicurezza in piazza Mazzini per l’importo di € 11.000,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per la realizzazione delle attività di intrattenimento musicale 

nell’ambito della tradizionale sagra della frazione di Cà Fornera denominata “Frammenti di Sagra” per 

l’importo di € 3.500,00. 

- un contributo per la realizzazione dell’iniziativa “Street Wine Jesolo 2023”.  L’evento si articola in 

diversificate attività finalizzate al lancio del progetto di posizionamento enogastronomico della Città di 

Jesolo, con degustazioni di vino ed eccellenze enogastronomiche in Piazza Mazzini volte a promuovere 

Jesolo come luogo del gusto, per l’importo di € 36.800,00. 

- un contributo a sostegno delle spese per la realizzazione del raduno internazionale di auto sportive 

denominato “Sun Race” che si svolgerà in Piazza Aurora per l’importo di € 2.000,00 

- un contributo a sostegno della realizzazione del Palio Remiero che avrà luogo sul fiume Sile in occasione 

della festa del Patrono di Jesolo per l’importo di € 1.400,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per il Festival Folkloristico di bande e majorette che si svolgerà in data 

22/07/2023 per l’importo di € 3.000,00;  

- un contributo a sostegno delle iniziative cicloturistiche che si svolgeranno nel periodo estivo e loro 

promozione, la realizzazione e promozione del prodotto turistico Jesolo Cycling Tourism per l’importo di € 

14.382,00;    

- un contributo a sostegno delle spese per i servizi logistici e allestimenti iniziativa Jesolo Air Show 2023 – 

esibizione della PAN in programma l’1 e il 2 settembre 2023 presso l’arenile di Piazza Brescia per l’importo 

di € 172.000,00; 

- un contributo a sostegno della tradizionale sfilata dei carri denominata “Festa dell’uva” che avrà luogo nel 

mese di settembre per l’importo di € 35.000,00; 

- un contributo a sostegno dell’iniziativa il Paese dei Balocchi manifestazione dedicata ai bambini che si 

svolgerà al Parco Pegaso in programma il 24 settembre 2023 per l’importo di € 4.000,00; 



-  un contributo economico a sostegno dell’iniziativa “Festa dell’anguria” attività di intrattenimento per 

turisti e vacanzieri con l’assaggio gratuito del frutto tipico dell’estate in collaborazione con i comitati di zona 

di piazza Torino, Sabbiadoro, Piazza Marconi, via dei Mille e Rivo Alto Pineta per l’importo di € 2.500,00; 

- un contributo a sostegno dell’iniziativa progetto benefico “Lungomare delle stelle 2023” per l’importo di € 

20.000,00; 

- un contributo a sostegno delle attività di intrattenimento e animazione nel periodo di autunno e natalizio 

nella zona di Cortellazzo per l’importo di € 2.000,00  

- un contributo economico per l’iniziativa “Luci in Città Luminarie Natalizie 2023” per l’importo di € 

120.000,00. 

- un contributo economico per l’iniziativa “Babbo Natale Run” corsa non competitiva di Babbo Natale nel 

periodo natalizio per l’importo di € 5.000,00. 

 

 

- prot. n. 42012 del 1.06.2023 – euro 155.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

155.000,00  

2023 Maggiore spesa  155.000,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per eventi culturali vari  

 

Si richiede di implementare con l’applicazione dell’avanzo dell’imposta di soggiorno i seguenti capitoli di 

spesa per la somma indicata: 

- capitolo di spesa 9730/1017 TRASFERIMENTI CORRENTI A I.S.P. C.E. CULTURA FINANZIATO 

CON AVANZO AMM. VINCOLATO DA IDS per la somma complessiva di euro 60.000,00 necessaria per 

finanziare: il progetto del Comitato Villaggio Pineta di restauro dei murales della zona del borgo pineta per 

un importo di euro 5.000,00, la rassegna organistica proposta dalla Parrocchia di Santa Maria Ausiliatrice di 

Piazza Trieste per un importo totale di euro 5.000,00, la rassegna di spettacoli di tenersi in Piazza Torino a 

cura di Teatro che pazzia per un importo totale di euro 8.000,00, la rassegna teatrale Carnevale d’estate 

proposta dal Teatro dei Pazzi per un importo totale di euro 12.000,00, la rassegna teatrale Svago a teatro 

proposta dal Teatro delle Arance per un importo totale di euro 10.000,00, progetti culturali di varia natura da 

attivare per l’inverno per un importo totale di euro 20.000,00. 

- capitolo di spesa 9735/1017 TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE C.E. CULTURA 

FINANZIATO CON AVANZO AMM. VINCOLATO DA IDS per la somma complessiva di euro 37.000,00 

necessaria per finanziare: il progetto di cinema estivo all’aperto a cura di Doc Cooperativa per un importo di 

euro 14.000,00, il progetto di cinema invernale a cura di Doc Cooperativa per un importo di euro 3.000,00, il 

contest di danza Jesolo Dance Contest per un importo di euro 5.000,00, i tradizionali concerti di Natale e 

Capodanno per un importo totale di euro 15.000,00. 

- capitolo di spesa 9610/1017 SERVIZI PER SPETTACOLI ORGANIZZATI DAL COMUNE 

FINANZIATO CON AVANZO AMM. VINCOLATO DA IDS **NON AVENTE CARATTERE 

COMMERCIALE  per la somma complessiva di euro 58.000,00 necessaria per finanziare: le proposte 

concertistiche di Luca Minelli per un importo di euro 6.000,00, la rassegna Jesolo Libri che per il 2023 ha 

nomi di rilievo nazionale per un importo totale di euro 10.000,00, la distribuzione di materiale pubblicitario 

degli eventi di Jesolo a mezzo ditta specializzata per un importo totale di euro 10.000,00, il concerto delle 

quattro stagioni di Vivaldi per un importo totale di euro 4.000,00, il concerto proposto in collaborazione con 

la Regione del Veneto per il Natale 2023 per un importo totale di euro 8.000,00, progetti culturali di varia 

natura da attivare per l’inverno in via diretta per un importo totale di euro 20.000,00. 

Questi progetti comportano un arricchimento dell’offerta turistica della Città di Jesolo, sia grazie al 

mantenimento di percorsi pedonali attraverso gli splendidi murales del borgo di Cortellazzo che grazie a 

spettacoli di musica sacra, di musica leggera, di teatro e di cinema offerti in varie location all’aperto e al 

chiuso del luogo. 

 

 



- prot. n. 42697 del 6.06.2023 – euro 281.571,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

281.571,00  

2023 Maggiore spesa  281.571,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per il Museo 

(organizzazione eventi, trasferimenti correnti, acquisti beni mobili-interventi beni immobili) 

 

Si richiede di implementare con l’applicazione dell’avanzo dell’imposta di soggiorno i seguenti capitoli di 

spesa per la somma indicata: 

- capitolo di spesa 9252/1017 ORGANIZZAZIONE EVENTI,PUBBLICITA' C.E. MUSEO FINANZIATO 

CON AVANZO AMM. VINCOLATO DA IDS  per la somma complessiva di euro 230.460,00 necessaria 

per finanziare: un progetto di divulgazione del nuovo Museo di Storia Naturale per un importo di euro 

37.000,00, la realizzazione di una mostra di cartoline storiche di Jesolo per un importo totale di euro 

97.000,00, la gestione del JMUSEO per mesi tre in tutti i suoi vari aspetti da parte di Jesolo Patrimonio per 

un importo totale di euro 94.260,00, il progetto di residenze artistiche da realizzarsi a fine settembre al quarto 

piano della struttura per un importo totale di euro 2.200,00. 

- capitolo di spesa 9270/** (NUOVO TRASFERIMENTI IDS AD I.S.P. 1.04.04.01.001) per la somma 

complessiva di euro 35.000,00 necessaria per finanziare come contributo per un progetto di allestimento del 

nuovo Museo di Storia Naturale a cura della ditta Naturaliter incaricata da ARCA 113 Ecologico che sta 

seguendo questa specifica parte di avviamento del museo. 

- capitolo di spesa 33050/1017 BENI IMMOBILI C.E. MUSEO FINANZIATO CON AVANZO AMM. 

VINCOLATO DA IDS per la somma complessiva di euro 4.481,00 necessaria per finanziare l’acquisto di 

beni per l’allestimento del museo da parte di Jesolo Patrimonio.  

- capitolo di spesa (NUOVO 2.02.01.07.004 apparati di telecomunicazione) per la somma complessiva di 

euro 5.856,00 necessaria per finanziare l’acquisto di ripetitori wi.fi necessari all’attività del JMUSEO da 

parte di Jesolo Patrimonio 

- capitolo di spesa (NUOVO 2.02.01.03.999 mobili e arredi) per la somma complessiva di euro 5.774,00 per 

il completamento di arredi del JMUSEO da parte di Jesolo Patrimonio. 

Questi progetti comportano un arricchimento dell’offerta turistica e culturale della Città di Jesolo andando ad 

arricchire il museo civico di Jesolo che sarà una sicura attrattiva per i tanti turisti che affollano il litorale e 

per i residenti che abitano stabilmente la città. 

 

 

- prot. n. 43177 del 7.06.2023 – euro 166.240,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

166.240,00  

2023 Maggiore spesa  166.240,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali Private per iniziative ed eventi sportivi 2023 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno, in quanto trattasi di azioni a 

favore dei turisti, il capitolo 10870/1017 per la somma complessiva di € 166.240,00 necessaria per finanziare 

il sostegno delle spese per la realizzazione delle seguenti iniziative ed eventi sportivi 2023 in programma a 

Jesolo, aventi l’obiettivo di ampliare l’offerta turistico-sportiva e promozionale della Città, in particolare in 

periodi di bassa stagionalità, attraverso l’assegnazione di: 



- un contributo a sostegno delle spese organizzative-logistiche per le attività sportive, competizioni ed eventi 

che coinvolgono atleti, turisti e appassionati di beach volley, in programma da maggio a settembre 2023 

presso gli impianti fronte mare di via Orseolo “Jesolo Beach Arena” organizzati dall’A.S.D. Volley Team 

Jesolo, per l’importo di € 16.000,00;  

- un contributo a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento internazionale paralimpico 

di atletica leggera “Grand Prix WPA Italia Open” del 12-14 maggio 2023 svoltosi allo stadio “A. Picchi” e 

organizzato dalla FISPES Federazione Italiana Sport Paralimpici e Sperimentali, per l’importo di € 

30.000,00;     

- un contributo a sostegno delle spese per logistica e servizi funzionali alle gare ed iniziative velistiche 

organizzate a partire dal mese di giugno dall’A.s.d. Jesolo Yacht Club, per l’importo di € 9.300,00; 

- un contributo a sostegno dell’iniziativa “Il mare fa bene” organizzata a Jesolo nei mesi di luglio e agosto 

dall’Associazione Uguali nel Vento ONLUS che prevede uscite in barca a vela, inclusive e attrezzate, per 

promuovere un turismo senza barriere, per l’importo di € 5.000,00;  

- un contributo a sostegno delle spese per il supporto dato dall’Associazione Uguali nel Vento ONLUS al 

GSPD Gruppo Sportivo Paralimpico della Difesa (Roma) in ritiro a Jesolo dal 14 al 20 maggio 2023 che ha 

previsto uscite in barca a vela, inclusive e attrezzate, per l’importo di € 1.000,00;  

- un contributo complessivo pari ad € 3.290,00 a sostegno delle gare e iniziative sportive a carattere inclusivo 

organizzate durante l’estate dall’A.S.D. Remiera Jesolo, quali l’iniziativa “3 giorni con voi” in programma 

dal 7 al 9 giugno sul fiume Sile, rivolta a ragazz* diversamente abili e alle Associazioni di riferimento sul 

territorio, per l’importo di € 2.190,00; la XII Regata del Piave in programma il 29 luglio 2023 in loc. 

Cortellazzo, per l’importo di € 1.100,00;  

- un contributo a sostegno delle spese per lo svolgimento dell’evento “Campionato Nazionale a Squadre 

Calcio Balilla” del 16-17 settembre che prevede la partecipazione di squadre italiane e la nazionale Svizzera, 

organizzato dalla Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla, per l’importo di € 20.000,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione della tappa ciclistica “Mediofondo Criterium 

Veneto 2022” organizzata a Jesolo il 24 settembre dall’A.s.d. Marina Cicli Sperandio per il rilancio del 

settore cicloturistico-amatoriale e per la valorizzazione del territorio e delle sue peculiarità, per l’importo di € 

5.000,00;  

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione del torneo internazionale di powerchair hockey 

organizzato dalla FIPPS Federazione Italiana Paralimpica Powerchair Sport dal 26 settembre al 1 ottobre 

presso il Villaggio Marzotto, per l’importo di € 8.800,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’evento internazionale di kickboxing “Coppa 

del Mondo” organizzato dalla Federazione Federkombat dal 27 settembre al 2 ottobre presso il Palazzo del 

Turismo, per l’importo di € 20.000,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’evento sociale rivolto a ragazzi con 

disabilità, organizzato il 9-10 settembre dall’Associazione Rotary Club Jesolo presso il Villaggio Marzotto, 

per l’importo di € 2.850,00;     

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione delle corse ed iniziative ciclistiche “Jesolo Bike 

Festival e Pedalata con il Campione” organizzate dall’A.S.D. Jesolo Team 88 in programma a Jesolo il 14 e 

15 ottobre, per l’importo di € 20.000,00; 

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione delle due competizioni ciclistiche, di cui una 

d’ambito internazionale di ciclocross in programma il 22 e 23 ottobre presso la Pista Azzurra di Jesolo 

organizzate dall’A.S.D. DP66, per l’importo di € 25.000,00. 

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

- prot. n. 43178 del 7.06.2023 – euro 73.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

73.000,00  

2023 Maggiore spesa  73.000,00 

 



Avanzo di Amm. vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per trasferimenti 

correnti a imprese per iniziative ed eventi sportivi 2023 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno, in quanto trattasi di azioni a 

favore dei turisti, il capitolo 10860/1017 per la somma complessiva di € 73.000,00 necessaria per finanziare 

il sostegno delle spese per la realizzazione delle seguenti manifestazioni ed eventi sportivi  2023 in 

programma a Jesolo, aventi l’obiettivo di ampliare l’offerta turistico-sportiva e promozionale della Città, in 

particolare in periodi di bassa stagionalità, attraverso l’assegnazione di: 

- un contributo a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione podistica “Jesolo Moonlight 

Half Marathon” in programma il 20 maggio, gara organizzata da Idea Venezia S.r.l. e inserita nel calendario 

internazionale dell’Associazione internazionale delle Maratone AMS e nel calendario nazionale FIDAL, per 

l’importo di € 40.000,00;  

- un contributo a sostegno dell’organizzazione del camp estivo e serata in piazza con il campione di basket 

Simone Fontecchio giocatore NBA e stella della Nazionale, in programma a Jesolo dal 9 al 15 luglio, per 

l’importo di € 8.000,00:     

- un contributo a sostegno delle spese per l’organizzazione dei due eventi internazionali della FIJLKAM 

Federazione Italiana Judo Lotta Karate Arti Marziali, “Youth League K1 WKF & Venice Cup Karate” in 

programma dal 6 al 10 dicembre presso il Palazzo del Turismo e organizzati dalla Società Multisport Veneto 

SRL S.D., per l’importo di € 25.000,00.  

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

- prot. n. 43179 del 7.06.2023 – euro 34.160,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  Imp. di Sogg. 

34.160,00  

2023 Maggiore spesa  34.160,00 

 

Avanzo di Amm. Vincolato da Imposta di Soggiorno finanzia maggiore spesa per utilizzo beni di 

terzi per iniziative ed eventi sportivi 2023 

 

Si richiede di implementare con l’avanzo vincolato da imposta di soggiorno, in quanto trattasi di 

azioni a favore dei turisti, il capitolo 10955/1017 “utilizzo beni di terzi c.e.sport spazi palarex e altre 

spese per utilizzo beni di terzi finanziato con avanzo amm.ne vincolato da ids “ (piano fin. 

1.03.02.07.000) per la somma totale stimata di € 34.160,00 necessaria per il finanziamento del costo 

del Palazzo del Turismo a favore della società partecipata Jesolo Turismo S.p.A. per la concessione 

di gratuità degli spazi necessari alla realizzazione delle seguenti manifestazioni ed eventi sportivi 

2023 in definizione, aventi l’obiettivo di ampliare l’offerta turistico-sportiva e promozionale della 

Città, in particolare in periodi di bassa stagionalità, attraverso la concessione di gratuità delle 

seguenti giornate evento:  

- evento internazionale di kickboxing “Coppa del Mondo” organizzato dalla Federazione 

Federkombat con utilizzo Palazzo del Turismo per 5 giorni gara dal 27 settembre al 1 ottobre, per 

l’importo stimato di € 12.200,00; 

- evento internazionale di arti marziali “Shaolin European Competititon – Cup 2023” in programma 

il 19 novembre, con utilizzo del Palazzo per 1 giorno di competizioni, per l’importo stimato di € 

2.440,00;  

- evento internazionale di karate “Youth League K1 WFK & Venice Cup Karate” per 5 giorni gara, 

dal 6 al 10 dicembre, per l’importo stimato di € 12.200,00;   

- evento di ginnastica artistica “Campionato Gold Allieve GAF” previsto dal 15 al 17 dicembre, 3 

giorni gara per l’importo stimato di € 7.320,00.  



Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari 

impegni contabili.  
 

 

- prot. n. 43181 del 7.06.2023 – euro 50.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 50.000,00  

2023 Maggiore spesa  50.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private e ad altre imprese per iniziative ed eventi sportivi 2023 

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie ad implementare con 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo 10850/10 “trasferimenti correnti a i.s.p. c.e. 

sport società sportive finanziato con av. amm. libero” (piano fin. 1.04.04.01.001) per l’importo stimato di € 

30.000,00 e il capitolo 10855/10 “trasferimenti correnti a altre imprese c.e. sport iniziative ricreative e 

sportive finanziato con av. amm. libero” (piano fin. 1.04.03.99.999) per l’importo stimato di € 20.000,00 per 

il finanziamento delle somme stanziate a bilancio per i  contributi annuali da destinare a favore delle 

associazioni e società sportive dilettantistiche che durante l’anno sportivo 2021/2022 o/ nell’anno solare 

2022 hanno svolto in modo continuativo la propria attività sul territorio, ai sensi di quanto previsto all’art. 7, 

comma 1, lettera h) dello statuto comunale che prevede quale obiettivo del Comune la promozione e il 

sostegno delle attività sportive, ricreative e del tempo libero, direttamente o mediante il sostegno alle 

associazioni che svolgono tale attività sul territorio e secondo le norme previste al capo II del regolamento 

comunale per la concessione di contributi ed altri benefici economici, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale del 26/04/1999 n.70. L’implementazione di tali risorse del bilancio 2023 si richiede in 

via prudenziale, in considerazione del possibile aumento delle attività svolte nel succitato periodo di attività, 

rispetto agli ultimi anni nei quali vigevano le restrizioni e limitazioni dettate dalla pandemia Covid-19.      

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000.  

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

- prot. n. 43182 del 7.06.2023 – euro 32.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 32.000,00  

2023 Maggiore spesa  32.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per Organizzazione eventi per manifestazioni 

sportive 

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie ad implementare con 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo 10950/10 “Organizzazione eventi per 

manifestazioni sportive finanziato con avanzo di amministrazione” (piano fin. 1.03.02.02.000) 

per l’importo stimato di € 32.000,00 per il finanziamento le seguenti spese organizzative per servizi 

riguardanti: la Festa dello Sport del Comune “Expo Sport2023” in programma al Parco Pegaso il 30 

settembre 2023; le previsioni di spesa inerenti il processo di candidatura della Città di Jesolo per 

l’ottenimento del titolo di “Città Europea dello Sport 2025”, titolo rilasciato dall’Associazione Aces Europe 

di Bruxelles, che prevede dei costi fissi da regolamento Aces per la spesa massima di € 6.000,00 e spese per 



la progettazione e redazione del dossier di candidatura e del logo ad hoc da affidare ad una Ditta 

specializzata, oltre ai costi a carico dell’Ente riguardanti vitto, alloggio, viaggio e transfert dei 5 componenti 

del comitato di valutazione previsti durante la visita in programma a Jesolo dal 6 all’8 settembre 2023.  

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000.     

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari impegni 

contabili. 

 

 

- prot. n. 43544 del 8.06.2023 – euro 130.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. Inv. 70.000,00  

2023 Avanzo di Amm. lib. 60.000,00  

2023 Maggiore spesa  130.000,00 

 

Avanzo di Amm. investimenti e libero finanzia maggiore spesa per acquisizione di mobili e arredi e 

per servizio di alloggiamento delle forze dell’ordine  

 

Premesso: 

- che alcuni uffici hanno chiesto la sostituzione delle scrivanie e sedute a causa della loro 

obsolescenza; 

- che l’ufficio edilizia privata ha incrementato il proprio organico per il quale necessita la fornitura 

delle postazioni di lavoro; 

- che molte finestre dell’Ente esposte al sole sono sprovviste di tende mentre altre hanno le tende 

veneziane rotte non utilizzabili; 

Considerato che la spesa per mobili e arredi viene quantificata in € 70.000,00 per la quale si chiede 

disponibilità finanziaria al fine di garantire spazio e strumenti adeguati all’ordinario lavoro dei 

dipendenti, mediante variazione da finanziare con avanzo di investimenti:  

- € 70.000,00   al cap. 30204/73 - p.f. 02.02.01.03.001 “acquisizione di mobili e arredi c.e. 

economato finanziato con avanzo investimenti” 

Preso atto, inoltre: 

- che il Protocollo d’Intesa del 2003 sulla sicurezza, tra la Prefettura di Venezia e i Comuni delle 

Località turistico-balneari, tra cui il Comune di Jesolo, prevede, in supporto alle forze dell’ordine 

territoriali, l’invio di rinforzi per la stagione estiva per le quali l’amministrazione locale si faccia  

carico delle spese di alloggiamento; 

- che nel Bilancio Comunale erano state previste le somme necessarie alla copertura della spesa 

prevista per l’anno in corso secondo quanto comunicato dall’Arma dei Carabinieri ad inizio 2023; 

- che lo stesso Comando ha da poco inviato comunicazione che il contingente di rinforzo sarà di 

numero maggiore e rimarrà in servizio presso il territorio comunale per un periodo maggiore; 

Al fine di garantire una maggiore sicurezza nel territorio e in considerazione dello straordinario 

contingente in arrivo di rinforzo, si chiede di finanziare il servizio di alloggiamento delle forze 

dell’ordine con una maggiore spesa di € 60.000,00, non prevista come da premessa, mediante 

variazione di bilancio con utilizzo di avanzo libero, implementando il seguente capitolo:  

- € 60.000,00 cap. 19680/(nuovo) - p.f. 1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c.: alloggiamento 

rinforzi p.s.    

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 

187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- prot. n. 44286 del 12.06.2023 – euro 12.200,00 anno 2023: 

 



Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 12.200,00  

2023 Maggiore spesa  12.200,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per Organizzazione eventi per aggiornamento ed 

implementazione banca fotografica del territorio  

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie per il finanziamento del 

progetto di aggiornamento ed implementazione della banca fotografica del territorio in dotazione 

all’amministrazione comunale, prevedendo l’acquisizione di n. 100 fotografie che rappresentino strutture, 

luoghi, eventi del territorio nelle varie stagionalità dell’anno per l’importo di € 10.000,00 + IVA al 22% per 

un totale di € 12.200,00. 

A tal fine si richiede lo stanziamento da finanziare con avanzo libero di € 12.200,00 al nuovo capitolo, piano 

finanziario 1.03.02.02.999. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- dott. Dimitri BONORA – settore Lavori pubblici e urbanistica 

 

- prot. n. 43167 del 7.06.2023 – euro 200.000,00 anno 2023: 

 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. Inv. 200.000,00  

2023 Maggiore spesa  200.000,00 

 

Avanzo di Amm. investimenti finanzia maggiore spesa per i lavori di ristrutturazione della ex caserma della 

guardia di finanza di Cortellazzo per uso museo 

 

Premesso: 

- che con delibera di giunta comunale n. 258 del 31/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di ristrutturazione della ex caserma della guardia di finanza di Cortellazzo per uso museo, per una spesa 

complessiva di euro 1.500.000,00; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1916 del 09/12/2021, l’appalto dei lavori succitati, è stato 

aggiudicato, alla ditta Fass s.r.l. che ha offerto un ribasso del 3,10 %, corrispondente all’importo di € 

1.121.446,90, oltre ad € 68.341,67 di oneri per la sicurezza, pari a complessivi € 1.189.788,57, Iva esclusa. 

Considerato che, al fine di far fronte all’aggiornamento dei prezzi 2023 e all’esecuzione di opere aggiuntive 

si propone la presente variazione di bilancio per finanziare con la maggiore spesa di euro 200.000,00, il 

capitolo n. 30350/70 (p.fin. 2.02.01.09.018) con con avanzo investimenti quale somma stimata necessaria 

alla conclusione dell’opera. 

Si procederà altresì alla presentazione di istanza per l’accesso al fondo adeguamento prezzi materiali, con le 

modalità previste dal decreto ministeriale 381 del 06/12/2022, al fine di contenere ulteriori ricadute dirette 

sul bilancio dell’amministrazione per la realizzazione di tale opera. 

Si richiede l’immediata eseguibilità della presente proposta al fine provvedere allo stanziamento in bilancio 

della somma sopra indicata. 

 

 

- dott. Alessandra PERNECHELE – settore edilizia privata e attività produttive: 

 

 



- prot. n. 45040 del 14.06.2023 – euro 90.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  OOUU. 

90.000,00  

2023 Maggiore spesa  90.000,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato oneri di urbanizzazione finanzia maggiore spesa per restituzione oneri 

concessori pratiche edilizie 

 

Con la presente variazione di bilancio si richiede lo stanziamento di complessivi euro 90.0000 con 

applicazione di avanzo vincolato di amministrazione dell’anno 2022 derivante da oneri di urbanizzazione da 

imputare ai seguenti capitoli: 

- euro 86.371,00 al capitolo 37107/1080 “rimborso in c/capitale a imprese di somme non dovute c.e. edilizia 

privata restituzione oneri concessori pratiche edilizie” per dare seguito alle istanze di richiesta rimborso del 

contributo di costruzione da parte di imprese; 

- euro 3.629,00 al capitolo 37106/1080 “rimborso in c/capitale a famiglie di somme non dovute c.e. edilizia 

privata 

restituzione oneri concessori pratiche edilizie” per dare seguito alle istanze di richiesta rimborso del 

contributo di costruzione da parte di famiglie; 

 Si chiede altresì di dichiarare l’immediata esecutività della presente variazione per dare seguito nel più 

breve tempo possibile alle istanze succitate. 

 

 

- prot. n. 45094 del 14.06.2023 – euro 100.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc.  fondo 

innovazione 

83.638,00  

2023 Maggiore entrata 16.362,00  

2023 Maggiore spesa  100.000,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato fondo innovazione e maggiore entrata per contributo dallo stato per 

minor gettito IMU finanzia maggiore spesa per servizio di digitalizzazione 

 

Con la presente richiesta di variazione di bilancio si richiede lo stanziamento di complessivi euro 100.000,00 

per finanziare il servizio di digitalizzazione degli archivi di pratiche edilizie del comune di Jesolo finalizzato 

all’efficientamento dell’attività amministrativa e ad una conservazione a norma e di più snella gestione delle 

pratiche dell’archivio edilizio. 

Si chiede l’implementazione di : 

- €83.638,00 da imputare al capitolo 13950/1006 piano finanziario 1.03.02.19.000 Servizi informatici e di 

telecomunicazioni da finanziare con avanzo vincolato da fondo innovazione; 

-€16.362,00 da imputare al capitolo 13950 “piano finanziario 1.03.02.19.00 Servizi informatici e di 

telecomunicazioni finanziato con maggiore entrata al capitolo 588 CONTRIBUTO DALLO STATO PER 

MINOR GETTITO IMU ART.3 D.L.102/2013 rimborso minor gettito IMU del settore Finanziario e 

Sviluppo turistico . 

 

 

- prot. n. 43631 del 8.06.2023 – euro 104.000,00 anno 2023 



 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 47.000,00  

2023 Avanzo di Amm. inv. 57.000,00  

2023 Maggiore spesa  104.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per acquisto licenze CAL (CLIENT ACCESS LICENSE) e 

per convegno sulla cyber-security; Avanzo di Amm. investimenti finanzia maggiore spesa per acquisto di 

dotazione hardware per nuove postazioni di lavoro e per piattaforma intelligente NDR (NETWORK 

DETECTION RESPONSE) 

 

ACQUISTO CLIENT ACCESS LICENSE 

Si premette che, in seguito alla migrazione nell’infrastruttura ICT di Città Metropolitana di Venezia, i sistemi 

operativi dei server sono stati aggiornati da Windows Server 2016 a Windows Server 2019. Ogni dispositivo, 

per accedere ad un server Windows, deve essere certificato dall’appropriata licenza cliente (CAL) 

corrispondente alla versione del server. Risulta indispensabile e urgente, in via straordinaria e una tantum, 

regolarizzare commercialmente il contesto delle licenze CAL Windows Server 2019, acquistandone una per 

ogni dispositivo in uso. 

Considerato che la spesa su esposta viene quantificata in € 22.000 si richiede lo stanziamento di pari importo 

da finanziare con avanzo libero, trattandosi di spesa a carattere non permanente 

al cap. 1260/10 - p.f. 1.03.02.19.000 “SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI C.E. 

C.E.D. FINANZIATO CON AVANZO AMMINISTRAZIONE LIBERO” 

ACQUISTO NETWORK DETECTION RESPONSE 
Si rende necessario disporre di strumenti in grado di rispondere in modo automatico alle minacce 

informatiche che colpiscono l’organizzazione, attraverso capacità di rilevamento e risposta grazie al 

monitoraggio del traffico di rete interno, di correlazione degli eventi di sicurezza esistenti applicando 

l’intelligenza artificiale e mediante l’analisi del comportamento. 

Tale necessità – che le cronache anche recenti dimostrano essere sempre più impellente – può essere 

garantita da una piattaforma intelligente NDR (Network Detection Response), in grado di assicurare elevati 

livelli di cyber-sicurezza. 

Si tratta di spesa di acquisto di beni hardware e software, ovvero spesa di investimento. 

L’importo è stimato in € 26.900. 

Si richiede lo stanziamento di pari importo da finanziare con avanzo investimenti al cap. 30254/77 

“HARDWARE C.E. C.E.D. FINANZIATO CON AVANZO INVESTIMENTI” p.f. 2.02.01.07.000 

ORGANIZZAZIONE DI EVENTO STRAORDINARIO SULLA CYBER-SECURITY 

Il tema della Cyber Security sopra affrontato, però, richiede non solo che il sistema informativo aziendale sia 

adeguatamente monitorato e protetto, ma anche un intervento di formazione e sensibilizzazione sulle persone 

che di quel sistema informativo fanno uso. Poiché il tema non è ancora entrato adeguatamente nella 

sensibilità dei dipendenti, né esiste una cultura diffusa della sicurezza informatica e la percezione dei pericoli 

è ancora comunemente troppo bassa, appare necessario un intervento straordinario mediante 

l’organizzazione di un convegno, di carattere eccezionale, esteso alle aziende partecipate e alle 

organizzazioni rappresentative degli interessi economici, di carattere innovativo e multimediale. 

La spesa è stimata in € 25.000 per cui si richiede lo stanziamento di pari importo da finanziare con avanzo 

libero, trattandosi di spesa a carattere non permanente, su capitolo di nuova istituzione con p.f. 

1.03.02.02.005. 

ACQUISTO HARDWARE POSTAZIONI DI LAVORO 

Infine, a seguito della possibilità di nuove assunzioni per cessazione del cd. blocco del turn-over, si rende 

urgentemente necessario provvedere all’acquisto della dotazione hardware per l’allestimento delle postazioni 

di lavoro, considerato anche che la strumentazione oggi disponibile non è sufficiente o è troppo obsoleta, non 

garantendo le prestazioni che si convengono. 

A tal fine, si richiede lo stanziamento da finanziare con avanzo investimenti di € 30.100 al cap. 30254/77 

“HARDWARE C.E. C.E.D. FINANZIATO CON AVANZO INVESTIMENTI” p.f. 2.02.01.07.000. 



Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- prot. n. 45135 del 14.06.2023 – euro 5.800,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 5.800,00  

2023 Maggiore spesa  5.800,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per affidamento a professionista del nuovo 

disciplinare contributo di costruzione. 

 

Con la presente richiesta di variazione di bilancio si richiede lo stanziamento di complessivi euro 5.800,00 da 

imputare al capitolo denominato “avanzo libero” per l’affidamento al tecnico del nuovo disciplinare 

contributo di costruzione.  

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 

comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- dott. Claudio VANIN – settore sicurezza e gestione del territorio: 

 

- prot. n. 43961 del 9.06.2023 – euro 39.640,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. lib. 39.640,00  

2023 Maggiore spesa  39.640,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa per incarico funzionale alla progettazione degli 

interventi di adeguamento del sistema fognario. 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha avviato la progettazione degli interventi di 

adeguamento del sistema fognario identificati  nell’area compresa tra via Botticelli, via Goldoni, 

strade laterali di via Roma destra e piazza Trieste che si rendono necessari per la risoluzione delle 

principali criticità idrauliche nel territorio comunale, così come riportate nel Piano delle acque del 

Comune di Jesolo,   affidando l’incarico ad un professionista per la predisposizione del progetto 

definitivo e successivamente del progetto esecutivo.  

Rilevato che la progettazione esecutiva degli interventi di Via Botticelli, via Goldoni e strade laterali 

via Roma dx è già stata consegnata mentre per quanto riguarda la progettazione esecutiva per gli 

interventi di  riqualificazione e potenziamento della rete fognaria nella zona di Piazza Trieste, via 

Aquileia e strade laterali in Comune di Jesolo – zona Lido, rispetto alle aspettative contrattuali, i 

tempi previsti per la presentazione si sono dilatati per effetto di necessarie modifiche rispetto al 

progetto definitivo e conseguente interessamento degli enti coinvolti che hanno determinato il 

rallentamento della consegna degli elaborati rispetto alla programmazione attesa.  

Considerato che l’obbligazione giuridica viene a scadere nell’anno 2023 e non sono pertanto più 

utilizzabili gli stanziamenti dell’anno 2022 con la presente variazione si prevede un nuovo 

stanziamento di pari somma utilizzando l’avanzo libero di amministrazione dell’anno 2022. 

Si rileva che trattasi di un incarico funzionale alla progettazione specifica degli interventi come 

individuati e pertanto di costo non ripetibile, la maggiore spesa sarà prevista al cap. 16983/10 per 

l’importo necessario da destinare al suddetto servizio pari a €.39.640,00 da finanziare con avanzo di 

amministrazione libero. 



Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 

187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- prot. n. 44568 del 13.06.2023 – euro 200.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Avanzo di Amm. 

vinc. CdS 

200.000,00  

2023 Maggiore spesa  200.000,00 

 

Avanzo di Amm. vincolato Codice della Strada finanzia maggiore spesa per l’acquisto di attrezzature varie, 

mezzi di Trasporto e per Fondo Perseo Corpo di Polizia Locale ex art.208 C.d.S 

 
Con la presente variazione di bilancio si richiede lo stanziamento di complessivi euro 200.000,00 quale 

avanzo di amministrazione dell’anno 2022 derivante da codice della strada da imputare ai seguenti capitoli:  

- euro 131.000,00 al capitolo 31004/1045 “Attrezzature C.E Polizia Comunale Finanziato Con Avanzo Di 

Amm.Ne Vincolato Sanzioni C.D.S.” per l’acquisto di attrezzature varie per il Corpo di Polizia Locale tra le 

quali:  

- allestimento veicolo unità cinofila per la Polizia Locale,  

- fornitura di Bodycam;  

- caschi anti sommossa;  

- giubbotti anti proiettile (e relative pannelli anti proiettile);  

- scudi anti sommossa;  

- cuscini per T.S.O.;  

- euro 27.000,00 al capitolo 31004/1041 “Acquisizione di mezzi di Trasporto a uso civile Sicurezza e Ordine 

pubblico C.E. Polizia Comunale finanziato con Avanzo di Amm. Ne Vincolato Sanzioni C.D.S” per 

l’acquisto di un veicolo per unità cinofila;  

- euro 2.000,00 al capitolo 31004/1047 “Hardware C.E Polizia Comunale finanziato con Avanzo di Amm.Ne 

Vincolato Sanzioni C.D.S” per l’acquisto di router fissi per il personale della polizia locale;  

- euro 40.000,00 al capitolo 5001/1040 “Fondo Perseo Corpo Polizia Locale ex art 208 CDS – ex Contributi 

Previdenziali E Assistenziali A Carico Ente Personale C.E. Polizia Comunale Finanziato Con Avanzo 

Amm.Ne Vincolato Da Cds;  

Si chiede altresì di dichiarare l’immediata esecutività della presente variazione per procedere celermente con 

l’avvio delle procedure per gli acquisti succitati.  

Si dà atto che l’utilizzo della spesa da finanziare con l’avanzo vincolato CdS rispetta il disposto dell’art. 

208 D. Lgs. 285/1992. 

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE ALL’INTERNO DELLO STESSO SETTORE  

 

 

- dott. S. ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona: 

 

- prot. n. 43603 del 8.06.2023 – euro 11.500,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Minore spesa  -11.500,00 

2023 Maggiore spesa  11.500,00 

 

Minore spesa per ufficio giudice di pace finanzia maggiore spesa per franchigie su polizze ente  

  



I contratti assicurativi che il comune di Jesolo sottoscrive con le compagnie assicurative, in particolare 

per la copertura dei rischi per la responsabilità civile verso terzi, prevedono una franchigia per danni a 

cose e persone a carico del Comune per ciascun sinistro risarcito dalla compagnia. 

Alle scadenze previste dal contratto, la compagnia assicurativa comunica al Comune, per il tramite del 

broker assicurativo, gli importi anticipati per franchigie nel risarcimento danni a terzi. 

Visti gli elenchi delle franchigie inoltrati dal broker Aon Spa: prot. 95824 del 21/12/22 - prot. 9514 del 

7/2/2023 - prot. 10529 del 9/2/2023. Verificata positivamente la corrispondenza della richiesta di 

liquidazione delle franchigie per un importo pari ad € 114.800,00 rispetto ai sinistri rimborsati sia dalla 

compagnia assicurativa Itas Mutua relativa a sinistri RCT aperti negli anni dal 2014 al 2018 e liquidati 

dalla stessa nel corso degli anni, sia dalla compagnia Assicuratrice Milanese relativa a sinistri RCT 

aperti nell’anno 2022 e liquidati dalla stessa nel corso degli anni 2022 e 2023.  

Il budget assegnato per le franchigie dell’anno 2023 si sta rivelando insufficiente allo scopo e necessita 

di essere integrato. Si chiede pertanto di integrare la previsione del capitolo 1442 “oneri straordinari 

gestione corrente franchigie su polizze ente” attraverso un trasferimento di risorse dal cap. 4995 

“trasferimenti per ufficio giudice di pace” sul quale si rileva una economia di spesa. 

Si chiede l’approvazione con l’immediata esecutività per poter procedere al pagamento delle franchigie 

richieste. 
 

 

- dott. M. AMBROSIN – settore Finanziario e sviluppo turistico 

 

 

- prot. n. 43564 del 8.06.2023 – euro 5.500,00 anno 2023:  

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 5.500,00  

2023 Maggiore spesa  5.500,00 

 

Maggiore entrata per contributo dallo stato per minor gettito IMU finanzia maggiore spesa fornitura 

di vestiario Dispositivi Protezione Individuale per settori dell’area tecnica 

 

Considerato che i due settori dell’area tecnica, in seguito alle nuove assunzioni, hanno chiesto la 

fornitura di vestiario DPI al fine di garantire gli adeguati dispositivi protettivi obbligatori da 

indossare durante le visite di controllo presso i cantieri edili per le quali viene quantificata una spesa 

di € 5.500,00, si chiedono le seguenti somme da finanziare:  

- € 3.000,00 al cap. 3100/01 – p.f. 1.03.01.02.000 “altri beni consumo provveditore funzionamento 

c.e. lavori pubblici finanziato con entrate proprie”  

- € 2.500,00 al cap. (nuovo) – p.f. 1.03.01.02.000 – “altri beni di consumo provveditore 

funzionamento uffici edilizia privata finanziato con entrate proprie” 

Tali somme si trovano disponibili al cap. 588 – p.f. 2.01.01.01.000 “contributo dallo stato per minor 

gettito imu art.3 d.l.102/2013 rimborso minor gettito imu”. 

 

 

- prot. n. 44382 del 12.06.2023 – euro 50.000,00 anno 2023:  

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 50.000,00  

2023 Maggiore spesa  50.000,00 

 



Maggiore entrata per proventi da museo finanzia maggiore spesa per servizio amministrativo e 

gestionale del museo e per trasferimenti correnti ad A.R.C.A. 

  

In merito alla gestione del servizio di biglietteria del JMUSEO come da atto transattivo sottoscritto 

tra il Comune di Jesolo, A.R.C.A. e il Dott. Roberto Basso rispetto alle somme introitate verrà 

riconosciuto ad A.R.C.A. un importo pari al 70% dell'introito generato dalle visite allo spazio 

museale di competenza; il 30% che residua rimarrà nelle disponibilità di Jesolo Patrimonio a fronte 

del servizio amministrativo e gestionale della struttura e delle utenze sostenute dal Comune.  

Si richiede pertanto di effettuare la seguente variazione di bilancio per l’apertura del JMUSEO e la 

conseguente necessità di introitare le somme derivanti dalla biglietteria: 

- capitolo di entrata NUOVO Piano finanziario 3.01.02.01.013 “Proventi da teatri, musei, spettacoli, 

mostre” per la somma complessiva di euro 50.000,00 stimata sui primi sei mesi di apertura del 

JMUSEO 

- capitolo di spesa NUOVO Piano finanziario 1.03.02.15.999 “Altre spese per contratti di servizio 

pubblico” per un importo di euro 15.000,00 da rifondere a Jesolo Patrimonio a fronte del servizio 

amministrativo e gestionale della struttura e delle utenze sostenute dal Comune. 

- capitolo di spesa NUOVO Piano finanziario 1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private” per un importo di euro 35.000,00 da rifondere ad A.R.C.A.  per le visite allo spazio 

museale di competenza. 

                                                                                    

 

- dott. Claudio VANIN – settore sicurezza e gestione del territorio: 

 

 

- prot. n. 43986 del 9.06.2023– euro 3.812,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 3.812,00  

2023 Maggiore spesa  3.812,00 

 

Maggiore entrata per contributo regionale per gestione territorio e ambiente finanzia maggiore spesa 

per trasferimenti correnti a Istituzione sociali privati a sostegno di iniziative a carattere ambientale 

 

Premesso che: 

-  in relazione all’evento meteorico del 12/11/2019 che ha interessato il territorio comunale di Jesolo il 

Commissario delegato con nota n. 321522 del 13/08/2020, al prot. com.le n. 51103 del 13/08/2020, ha  

comunicato  le modalità di rendicontazione degli “oneri per prestazioni di lavoro straordinario” di cui all’art. 

3 della OCDPC n. 674/2020.   

La rendicontazione degli oneri per prestazioni di lavoro straordinario reso dal personale del Comune di 

Jesolo impegnato nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione o nelle attività connesse 

all’emergenza quantificata in €. 1.811,18, è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 1178 del 

14/09/2020 e trasmessa al Commissario Delegato in data 14/09/2020 con nota prot. n. 57322. 

Con DDR n.  380/2023 la Direzione della Protezione Civile della Regione Veneto ha trasferito al Comune di 

Jesolo l’importo rendicontato pari ad €. 1.811,18;  

- in relazione al bando 2022 promosso dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per la concessione dei 

contributi ai Comuni del Bacino per promuovere iniziative volte alla tutela del territorio, alla 

sensibilizzazione e all’educazione ambientale anche in collaborazione con l’associazionismo locale, il 

Comune di Jesolo è stato ammesso al finanziamento pari ad €. 2.000,00 per la promozione di un progetto 

realizzato in collaborazione con l’associazione Legambiente Veneto Orientale, svoltosi presso la Laguna del 

Mort in territorio comunale con giornate ecologiche  di pulizia del litorale, contestuale attività di educazione 

ambientale e installazione di cartellonistica per la salvaguardia dell’area. 

Il progetto è stato debitamente rendicontato al Consiglio di Bacino con nota prot. n. 16066 del 02/03/2023, il 

quale in data 02/05/2023 ha trasferito la somma di €. 2.000,00 come da previsione di finanziamento. 



Preso atto delle nuove entrate a ristoro delle somme già sostenute dall’Amministrazione comunale, si 

prevede la loro destinazione per finanziare e sostenere mediante contributo economico le attività delle 

associazioni ambientaliste Plastic Free Odv Onlus per adesione al progetto “Comuni Plastic Free 2023”, 

ovvero A.i.C.S. per progetto “Rifiuthlon 2023” in fase di programmazione, ovvero altre iniziative di carattere 

ambientale finalizzate alla tutela dell’ambiente, non ancora programmate.  

La maggiore entrata per complessivi euro 3.812,00 arrotondati verrà prevista al cap. 835 “Contributo 

regionale per gestione territorio e ambiente (a consuntivo)” piano finanziario 2.01.01.02.000 e andrà a 

finanziare la maggiore spesa al cap. 16993  “Trasferimenti correnti a I.s.p. c.e. s.u. ambiente ” piano 

finanziario 1.04.04.01.001 per euro arrotondati 3.812,00. 

 

 

- prot. n. 43988 del 9.06.2023– euro 3.040,00 anno 2023:  

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 3.040,00  

2023 Maggiore spesa  3.040,00 

 

Maggiore entrata per restituzioni di somme non dovute finanzia maggiore spesa per trasferimenti 

correnti a Regioni  

 
Premesso che il Comune di Jesolo in relazione ai danni subiti dagli eventi meteorologici che hanno 

colpito il territorio dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 ha provveduto alla revoca delle risorse 

liquidate a nucleo familiare per decadenza del contributo ai sensi dell’art. 8 dell’ordinanza 

Commissariale n. 7 del 24/04/2019, per carenza della conformità edilizia, requisito fondamentale ai 

fini della concessione del contributo.  

Il Comune di Jesolo in quanto responsabile dell'intero procedimento di cui alla OC n. 7/2019 deve 

procedere al recupero della somma erogata da trasferire alla Regione Veneto per l’importo di €. 

3.040,00 

A tal fine si rende necessario prevedere l’entrata al cap. _____ nuovo capitolo di entrata “Entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso” piano finanziario 

3.05.02.03.000 per €.3.040,00 e pari uscita al cap. ____ (nuovo capitolo) “Trasferimenti correnti a 

Regioni e province autonome piano finanziario 1.04.01.02.001. 

 

 

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE DI DIVERSI SETTORI  

 

 

- dott. S. ROSSIGNOLI – settore servizi istituzionali e alla persona: 

 

- prot. n. 44714 del 13.06.2023 – euro 250.000,00 anno 2023, euro 250.000,00 anno 2024, euro 

250.000,00 anno 2025: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 250.000,00  

2023 Maggiore spesa  250.000,00 

2024 Maggiore spesa  250.000,00 

2024 Minore spesa  -250.000,00 

2025 Maggiore spesa  250.000,00 



2025 Minore spesa  -250.000,00 

 

Maggiore entrata per contributo dallo stato, per trasferimenti correnti da altri enti per percentuale sul 

margine netto servizio pubblico di sosta e minori spese per asili infanzia, ricovero di anziani e 

assistenza domiciliare finanzia maggiore spesa per le mense scolastiche  

 

Si rileva una maggior spesa prevista al capitolo n.8450 “contratti di servizio pubblico per le mense 

scolastiche c.e. mensa” per il servizio di refezione scolastica fino al termine dell’anno finanziario in 

corso per l’importo complessivo presunto di € 250.000,00. 

La somma stanziata nel bilancio di previsione 2023 è sufficiente a coprire la spesa per i 168.000 pasti 

erogati nel 2022 al costo pasto dell’anno 2022, pari ad € 4,99 (iva 4% esclusa). 

Si è verificato, tuttavia, che rispetto agli ultimi tre anni scolastici la scuola è ripresa completamente in 

presenza e il trend dei pasti somministrati porta a stimare un aumento nel numero annuo pari a 

n.185.000 (a livello pre-pandemico dell’anno 2019), con un aumento di spesa di circa € 90.000,00; 

inoltre da gennaio 2023 è stata riconosciuta alla ditta fornitrice del servizio la revisione del prezzo con 

applicazione della variazione Istat calcolata da novembre 2021/novembre 2022 pari all’11,5% a pasto, 

che ha inciso sull’aumento della spesa complessiva per la quota di circa € 110.000,00. Poiché la 

procedura di gara per l’affidamento del nuovo servizio di ristorazione scolastica e pasti a domicilio è già 

stata avviata con la fase di progettazione, si necessita della somma di ulteriori € 50.000,00 per sostenere 

le spese del quadro economico di gara e relative funzioni tecniche. 

La variazione verrà finanziata come segue: 

- € 50.000,00 maggior entrata riscontrata al capitolo n.594 “contributo dallo stato per trasferimenti 

compensativi minori introiti addizionale irpef” - Settore Finanziario e Sviluppo Turistico; 

- € 150.000,00 maggior entrata al capitolo n. 1730 “canone concessione servizio pubblico di sosta e 

rimozione veicoli Jtaca” quale maggior percentuale calcolata sul margine netto risultante dalla gestione 

anno 2022 da versare da parte della società partecipata a favore del Comune - Settore Lavori Pubblici; 

- € 33.537,00 maggiori entrate al capitolo n. 895 “trasferimenti correnti da a.l. da altri enti per attività 

sociali” per maggiori risorse regionali destinate ad integrazione del finanziamento per gli Ambiti 

territoriali sociali del Veneto per le misure R.I.A.-S.o.A.-P.E., già liquidate dal Comune e, pertanto, non 

vincolate nella loro destinazione – Settore Servizi Istituzionali e alla persona; 

- € 16.463,00 maggiori entrate al capitolo 1478 “proventi assistenza domiciliare per servizi alla persona” 

per maggiori incassi da pagamenti degli utenti del servizio domiciliare – Settore Servizi Istituzionali e 

alla persona. 

Al fine di poter sostenere le spese del servizio per i prossimi anni scolastici è necessario prevedere la 

variazione di € 250.000,00 al bilancio pluriennale 2023-2025, in corrispondenza degli anni finanziari 

2024 e 2025, utilizzando le minori spese previste nei capitoli di bilancio n.18260 “contratti di servizio 

pubblico funzionamento c.e. politiche sociali asili infanzia minori” per € 70.000,00, al n.19110 

“contratti di servizio pubblico per ricovero di anziani e inabili in case di riposo” per € 90.000,00 e  

n.18540 “contratti di servizio pubblico c.e. politiche sociali progetto assistenza domiciliare” per € 

90.000,00.  
 

- prot. n. 43622 del 8.06.2023 – euro 85.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore entrata 85.000,00  

 

 

Maggiore entrata per dividendi da Jesolo Turismo S.p.a. finanzia maggiore spesa per eliminazione 

delle barriere architettoniche come da richiesta prot. n. 43164 del Settore Lavori Pubblici 

 

La società Jesolo Turismo S.p.a. in data 17/04/2023 ha trasmesso a mezzo PEC al comune di Jesolo il 

Bilancio di esercizio 2022, che chiude con un utile di euro 677.173,00. 



L’Assemblea dei soci, ha deciso di destinare parte dell’utile netto di esercizio, per un importo di € 

150.000,00, all’erogazione di dividendi da distribuire ai soci sulla base della quota percentuale di 

partecipazione. 

In data 30/05/2023, con PEC prot. n. 41120/2023, la società Jesolo Turismo S.p.a. ha comunicato che il 

dividendo da distribuire al comune di Jesolo è di € 85.000,00, calcolato sulla base delle quote direttamente e 

indirettamente possedute dal Comune. 

 

 

- dott. Dimitri BONORA – settore Lavori pubblici e urbanistica 

 

- prot. n. 43164 del 7.06.2023– euro 85.000,00 anno 2023: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2023 Maggiore spesa  85.000,00 

 

Maggiore spesa per eliminazione delle barriere architettoniche finanziata da maggiore entrata per 

dividendo 2022 della società Jesolo Turismo s.r.l., (prot. n. 43622)  

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2021 è stato approvato il Piano per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche del comune di Jesolo. 

Considerata la necessità di provvedere all’intervento di eliminazione delle barriere architettoniche su via 

Olanda stimato in euro 85.000,00, si propone la presente variazione di bilancio al fine di finanziare un nuovo 

capitolo di spesa con piano finanziario U.2.02.01.09.012, utilizzando la maggiore entrata derivante dalla 

quota di dividendo dell’utile 2022 della società Jesolo Turismo s.r.l., come da proposta di variazione 

predisposta dall’ufficio partecipate. 

Si richiede l’immediata eseguibilità della presente proposta al fine provvedere alla progettazione e 

all’affidamento dei lavori entro il 2023. 

 

CONSIDERATO che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2023 richiesto come sopra determina la 

seguente situazione finanziaria: 

 

TIPO AVANZO AVANZO AMM. 

2022 post-certif 

AVANZO 

APPLICATO 

Precedentemente 

 

AVANZO 

APPLICATO 

CON V.S. 19 

AVANZO DA 

APPLICARE 

ACCANTONATO 17.791.050,48 0,00 0,00  17.791.050,48  

VINCOLATO 11.564.174,04 0,00 2.324.678,00    9.239.496,04  

 INVESTIMENTI 1.627.144,16 0,00 355.382,00     1.271.762,16  

DISPONIBILE 12.837.369,71 0,00 741.640,00  12.095.729,71  

 43.819.738,39 0,00 3.421.700,00  40.398.038,39  

 

VISTI: 

- art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, in 

attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 

2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le 

province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al comma 819 si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 



L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”. 

- art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo. 

 

CONSIDERATO: 

- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2023-2025 come disciplinato anche 

dall’art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 45645 del 

15.06.2023; 

- che ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e 

degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2023-2025 di cui al 

protocollo comunale n. 45644 del 15.06.2023. 

 

RITENUTO di procedere alla variazione di assestamento generale degli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziaria 2023-2025 come da allegato di cui al protocollo comunale n. 45642 del 15.06.2023 per 

la parte competenza e per la parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine 

di permettere il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili. 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 

31/12/2023: 

 

DESCRIZIONE +/- TOTALE 

FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2023 + 
33.075.970,50 

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE  + 
137.314.646,57 

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE  - 

123.993.557,68 

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE VARIAZIONE                                                                                                               + 
413.714,00 

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE  - 
0,00 

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE  - 
3.846.914,00 

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE + 

11.500,00 

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2023  42.975.359,39 

 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta, 

la necessità di variare piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 429 del 29 dicembre 2022. 

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell’art. 166 c.1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm, nella missione “Fondi e 

Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, è iscritto un fondo di riserva non inferiore 

allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale assestato delle spese correnti di competenza in bilancio di 

cui al protocollo n. 45829 del 16.06.2023; 

- ai sensi dell’art.166 c.2-quater del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm, nella missione 

“Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, è iscritto un fondo di riserva di 

cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali assestate cui al protocollo n. 45829 del 16.06.2023; 



- risulta adeguato il FCDE del bilancio di previsione 2023-2025 assestato, sulla base della verifica dei crediti 

in corso di formazione tenuto conto dell’andamento delle riscossioni e delle variazioni agli stanziamenti di 

bilancio cui al protocollo n. 45962 del 16.06.2023; 

- secondo il punto 6.3 dell’allegato 4/2 del d.Lgs. n. 118/2011, non sono stati effettuati pagamenti dal 

tesoriere per azioni esecutive non regolarizzati; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e 

n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 

del 7 giugno 2001 e ss. mm. 

-  il decreto sindacale n. 45 del 11/08/2022, con il quale è stato confermato alla dott.ssa Stefania Rossignoli 

l’incarico di direzione del settore servizi istituzionali e alla persona; 

- la determinazione dirigenziale n. 535 del 07/04/2022 ad oggetto: “Individuazione del dirigente competente 

ad assumere atti in caso di assenza o impedimento di un altro dirigente. Nuove disposizioni” che dispone 

l’individuazione della dott.ssa Stefani Rossignoli in sostituzione del dott. Massimo Ambrosin, in caso di 

assenza o impedimento di quest’ultimo, nei compiti a lui attribuiti compresa l’adozione di atti. 

 

DATO ATTO che il dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona provvede all’adozione del 

presente atto ai sensi della determinazione n. 535 del 07/04/2022 del Segretario Generale in sostituzione del 

dirigente del settore finanziario e sviluppo economico, assente dal servizio. 

 

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente pari a 3.835.414,00 euro per l’anno 2023, garantendone il complessivo pareggio. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2. di approvare la variazione n. 19 di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. n. 267del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale 

n. 45642 del 15.06.2023 per la parte competenza e per la parte cassa; 

 

3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al 

protocollo comunale n. 45645 del 15.06.2023; 

 

4. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere del collegio dei revisori del 

conto; 

 

5. di dare atto che: 

- il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa rientrano nei limiti previsti dall’art. 166 c.1 e c.2-

quater del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm come risulta dalla tabella di cui al 

protocollo comunale n. 45829 del 16.06.2023; 

- risulta adeguato il FCDE del bilancio di previsione 2023-2025 assestato, sulla base della verifica dei 

crediti in corso di formazione tenuto conto dell’andamento delle riscossioni e delle variazioni agli 

stanziamenti di bilancio cui al protocollo n. 45962 del 16.06.2023; 

- è stato monitorato l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne 

l’effettiva realizzazione e adottati i provvedimenti di modifica delle coperture finanziarie; 

- non sono stati effettuati pagamenti dal tesoriere per azioni esecutive non regolarizzati; 

 

6. di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta 

considerata l’urgenza dell’avvio degli interventi come specificatamente motivato in premessa.  

 

 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 



      Stefania Rossignoli 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata 

eseguibilità della deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE N. 19 DI ASSESTAMENTO GENERALE 

DEGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI 

DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: 

APPROVAZIONE”, si evidenzia il seguente esito:  

 

- presenti: n. 16 (sedici – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Marco Mastrascusa, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, Roberto 

Rugolotto) consiglieri; 

- assenti: n. 1 (uno – Andrea Carpenedo) consigliere; 

- votanti: n. 10 (dieci – Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Manuel Urban, Marco Mastrascusa, 

Nicoletta Busanel, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea 

Pasian) consiglieri; 

- astenuti: n. 6 (sei – Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio 

Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri; 

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 

Il presidente, constatato l’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilità 

della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., data l'urgenza come 

motivata nella proposta di deliberazione. 

 

Il presidente dichiara chiusa la seduta di Consiglio comunale alle ore 23:56. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 67 del 28/06/2023 [pagina 30 di 30] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 LUCAS PAVANETTO MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


